
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
28 DE JUNHO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.5654

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
.	
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de junho de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 37.101/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

ANEXO AO DECRETO N° 37.101/2023 

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE 

PROJETO / 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO 

Valores em R$ 1,00

457002-LIMPURB 23.122.0014.250110 3.3.90.35 1.500.1  100.000,00 

23.122.0014.250110 3.3.90.35 1.501.1  400.000,00 

23.122.0014.250110 3.3.90.30 1.501.1  200.000,00

23.122.0014.250110 3.3.90.39 1.500.1  100.000,00

23.122.0014.250110 3.3.90.39 1.501.1  200.000,00

SUB-TOTAL  500.000,00  500.000,00

TOTAL GERAL  500.000,00  500.000,00

DECRETO Nº 37.102 de 27 de junho de 2023

Abre ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional 
Suplementar, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 
autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, arts. 35 e 37, da Lei nº 9.645, 
de 29 de novembro de 2022, Decreto nº 36.537, de 06 de janeiro de 2023 e Lei Orçamentária Anual nº 
9.658, de 28 de dezembro de 2022, em seu art. 6º, inciso III.

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
520.000,00 (Quinhentos e vinte mil reais) na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 
este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de junho de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 37.102/2023

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 37.102/2023 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.131.0001.202502 3.3.90.39 1.500.1  520.000,00

12.365.0014.233100 3.3.90.30 1.500.1  520.000,00

SUB-TOTAL  520.000,00  520.000,00

TOTAL GERAL  520.000,00  520.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 37.103 de 27 de junho de 2023

Altera o Decreto n° 30.750 de 03 de janeiro de 
2019 e o Decreto nº 26.494, de 24 de setembro 
de 2015, dos quadros de pessoal dos órgãos da 
Administração Direta da Prefeitura Municipal de 
Salvador, na forma que indica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e pelo artigo 2° 

da Lei 8.909 de 16 de setembro de 2015,

 DECRETA: 

Art. 1º Fica alterado o anexo I, referente ao cargo Profissional de Atendimento 

Integrado, do Decreto n° 30.750 de 03 de janeiro de 2019, e o anexo XV, referente ao mesmo cargo, do 

Decreto nº 26.494, de 24 de setembro de 2015, conforme os anexos I e II deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 27 de junho de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário Municipal de Gestão

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal da Saúde em exercício

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SMS

QUADRO DE VAGAS

    Cargos Efetivos:

DENOMINAÇÃO DO CARGO LOTAÇÃO

Profissional de Atendimento Integrado
3514

Assistente Social

Biólogo

Educador Físico

Enfermeiro

Engenheiro Sanitarista

Farmacêutico

Farmacêutico Bioquímico

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Médico

Médico Veterinário

Nutricionista

Odontólogo

Psicólogo

Químico

Terapeuta Ocupacional

ANEXO II

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - SMED

QUADRO DE VAGAS

    Cargos Efetivos:

DENOMINAÇÃO DO CARGO LOTAÇÃO

Profissional de Atendimento Integrado
50

Assistente Social

Nutricionista

Psicólogo

DECRETOS SIMPLES 

DECRETO de 27 de junho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo 155636/2022 – SMS e com fundamento no art. 
46, Inciso VII, da Lei Complementar nº 01/91,

 
RESOLVE:

Considerar a Vacância do Cargo Efetivo de Agente de Combate as Endemias, na Área de 
Qualificação de Agente de Combate as Endemias, Código 43000, do Quadro de Pessoal da Secretaria 
Municipal da Saúde, exercido desde 03/11/2008, pelo servidor UBIRAJARA ALVES COSTA, matrícula 
3103179, em virtude do seu falecimento ocorrido em 30/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de junho de 2023.


